contar da data do sinistro (Lei n. 6.194/74, ar t  . 5. º, § 1. º), e  juros moratórios pela 

taxa Selic , desde a c i tação, na forma do ar t . 406 do CC (...)” 

Conforme  leitura  do  d.  Decisum,  verifica‐se  que  o  i.  Julgador  condenou  a  Embargante  ao  pagamento  de 

R$4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) CORRIGIDO MONETÁRIAMENTE PELO IPCA‐E E 

ACRESCIDO DE JUROS PELA TAXA SELIC DESDE A CITAÇÃO. 

Ocorre  que  a  taxa  SELIC  engloba  juros  e  correção monetária,  deve  ela  ser  aplicada  com  exclusividade,  sem 

cumulação com qualquer outro índice de atualização ou com os juros moratórios em separado (no caso, 1% ao